VARIANTES LECTIONES.

¹ signandis his q. G. ² mentio 6. ³ viii K. 1. *desunt B. G.* ⁴ capillionem 1. cabillionem *Bal.* capillionem B. ⁵ totum deest *Hld.* ⁶ caveaut. Ut 1. 6. de.... et *desunt* 3. ⁷ addatur 1. 6. adducatur 3. ⁸ noluit B. ⁹ deest 3. ¹⁰ de pr. fut. G. ¹¹ ut 3. B. ¹² vel 1. ¹³ t. tunc r. B. *Bal.* ¹⁴ illud G. ¹⁵ iudicium vestrum G. *Riv. Thu. Sang. 2. Colb. N.* iudicium nostrum *Camb. Vat. 1. Sang. 1.* ¹⁶ deest 1. B. G. *Hld.* ¹⁷ e. ut fortiter constringantur, ne deinceps fiat. G. *Bal. Omittunt tamen illa Met. Rem. Bell. Div. Thu. Par. Til. Pal.* ¹⁸ herisliz 6. herisliz a quibus f. est B. hierisdal G. ¹⁹ restaurato B. G. *Hld.* ²⁰ freda B. ²¹ quis 3. ²² p., aliquam rem d. 6. *Hld.* ²³ liceat 1. 6. *Hld.* ²⁴ deest B. ²⁵ aut ad c. *desunt in codicibus tribus, scilicet Suppl. lat. 75. Paris. Met. Pal.* ²⁶ hic novum c. incipit B. ²⁷ voluerit *Hld.* ²⁸ et... faciat *desunt* 3. ²⁹ qui-libet 6. *Hld.* et servitium cuiuslibet B. ³⁰ caballum 3. ³¹ ipsum inde 3. ³² deest 1. 6. G. *Hld.* ³³ huic *Hld.* ei G. hoc ei 6. *Bal.* ³⁴ triplam c.... em 3. ³⁵ eouam *corr.* euuam et *supra* id est legem 1. ea B. *aequam* G. sec. eum damnum emend. 3. et sec. ewam *desunt* 6. *Hld.* ³⁶ statuit. Si 3. ³⁷ s. legitimam vitam in tr. 3. ³⁸ heiribannum ab eis 6. ³⁹ h. d. dimittere conc. 3. ⁴⁰ missi nostri G. ⁴¹ qui 1.

NOTÆ.

^a Loco huius capituli Rhem. hoc habet: « Hoc sanctimus, ut in palatiis nostris ad accusandum et iudi-

candum et testimonium faciendum non se exhibeant viles personae et infames. histriones scilicet, nuga-

APPENDIX III.

Item capitula principum praeclarissimorum ecclesiastica simul et mundana domni Hludovici augusti et Hlotharii caesaris¹, quae suprascriptam videntur habere rationem.

1. Benedictus de sua reclamazione in perpetuum A sileat.
2. De manso quem Gehirfredus² episcopus a Liutrico³ comite requirit, ut si⁴ missi nostri invenerint eum iustitiam habere, non permittant Liutricum per vestituram domni Karoli iustitiam eius impedire⁵.
3. De foreste quam Autharius⁶ comes habere vult⁷, ubi ea prius non fuisse dicitur, volumus ut missi nostri rei veritatem inquirent, et iuxta quod iustum invenerint, ex nostra auctoritate definiant⁸.
4. De causa Rothmundi⁹ comitis, ut ei liceat hic in palatio sacramentum suum iurare, quia propter nostrum servitium sibi constitutum placitum intra patriam observare non licuit.
5. De duabus feminis quae indiculos attulerunt, interrogandi sunt Heiminus et Monoaldus¹⁰, utrum ecclesiasticae an fiscales¹¹ fuissent¹².
6. Odo buticularius de foreste sua interrogandus est.
7. De rebus quas marchio tradidit filio Bosonis vel aliis hominibus, volumus ut hi quibus traditae fuerint, vestituram suam accipiant, et insuper confirmationem.
8. De rebus quas quaedam femina Hildegardae¹³ reginae tradidit, et portionem quam sibi reservavit iniuste amisisse dicitur, volumus ut carta traditionis quaeratur et inspiciatur, et tunc, quid illi habere debeat, definiatur.
9. Querelam quam Helisachar et Heiminus¹⁴ contra Maginarium¹⁵ habent, volumus ut missi nostri secundum iustitiam et aequitatem definiant.
10. De querela Hildebrandi comitis, quod pagenses eius paraverda¹⁶ dare recusant, volumus ut hoc missi nostri ab his hominibus qui in eodem comitatu manent et ea dare non debent, necnon et a vicinis comitibus inquirent; et si invenerint, quod ipsi ea dandi debitores sint, ex nostra iussione dare praecipiant¹⁷.

VARIANTES LECTIONES.

¹ et H. c. *desunt G.* ² *geirfredus G.* ³ *liutfrido Thu. Sang. 1.* ⁴ *deest 1.* ⁵ *habere G.* ⁶ *hautharius G.* ⁷ *voluit 6.* ⁸ *perficiant G.* ⁹ *sic 1. Hld. ruotmundi 6. hrutmundi G. Bal.* ¹⁰ *Manoaldus G.* ¹¹ *fiscalinae Bell.* ¹² *non f. 1.* ¹³ *Hildigardi G. Bal.* ¹⁴ *Haiminus G.* ¹⁵ *Mainarium G.* ¹⁶ *paraverda 6.* ¹⁷ *p. expliciter Deo gratias legis eloquium 6.*

NOTÆ.

lores, manzeres¹, scurrae, concubinarij, neque ex turpium feminarum commixtione progeniti, aut servi, aut criminosi. Frequenter enim homines huiusmodi ex suspitione conversationis pravae et naturae, ut inferiores non videantur, quod placet, asserere nituntur contra digniores.²

Ex eodem Codice Baluzius hæc profert: « Si ecclesiae aliquid sui iuris defraudatum fuerit a pravis procuratoribus aut prece aut pretio aut privata gratia præ-

cessorum, successoribus omni tempore liceat inferre calumniam: quia nullo tempore ecclesia debet suum ius amittere, praeter mobilem possessionem, ut est aurum, argentum, vestes, aut pecora, aut domus. Praedia vero, terras, villas, ecclesias, census, quia inde magni redditus possunt exire in commune bonum, nulla commutatione, nullo pacto liceat ad proprietatem alicuius transferre. Quod postquam comperitum fuerit, rescindatur.³

¹ Scorti filii.

CAPITULARIA AQUISGRANENSIA (AN. 828, DEC.).

Capitularia annorum 828 et 829 post Amerpachii curas a Sirmundo et Baluzio edita ope Codicum duodecim recognovimus auximusque: 1. C. bibl. olim Corbeiensis jam Hamburgensis, sæc. ix, in quo post Ansegisi Editionem primam leguntur, quocum consentiunt 1 b. C. bibl. regiae Monacensis olim Augustanus et 1 c. C. bibl. ejusdem olim Tegernseensis, unde princeps Amerpachii Editio fluxit; 2. C. bibl. reg. Paris., n. 4417, et 3. bibl. ecclesiasticae Scaffusanae in Helvetia, sæc. xii; 4. bibl. universitatis Bonnensis, sæc. xii; 5. C. bibl. reg. Paris. inter Supplementa Latina, n. 164 bis, olim sancti Remigii Rhemensis; 6. C. bibl. reg. Ba-benbergensis; 7. C. bibl. reg. Paris., n. 4628 A, qui proxime ad Cod. 5 accedit; 8. C. bibl. reg. Paris., n. 4761; 9. C. bibl. ejusdem inter Supplementa Latina, n. 75; 10. bibl. ejusdem, n. 4638, olim Petri Pithœi. Quorum tamen 1 b, 4 et 7, non diligenter conferre, sed evolere obiterque inspicere satis visum est.

Sirmondus qui schedis Petri Pithœi usus capitularia hæc primus fere integra edidit, et post eum Baluzius, ordinem iastituerunt, quem nec in Codicibus ita servatum esse invenias, nec rei ipsi plane convenire tibi persuadeas. Quare Codices nostros, præcipue Corbeiansem, secutus, antiquum ordinem restituere conatus sum. Primo igitur loco acta placita a Ludovico cum optimatibus nonnullis (quos inter Walam abbatem Corbeiansem fuisse, ex Vita ejus Monument. SS., t. II, p. 547, novimus) mense Decembri^a anni 828 habiti, præmissa quæ hic prima vice ex Codice Blankenburgensi, sæc. x, fol. 96, 97, prodit, *oratorum relatione ad imperatorem*^b, tum vero acti conventus generalis Wormatiensis mense Augusto anni sequentis habiti, præmissa ex Codice Gothano, sæc. xi, in-fol., *episcoporum relatione*, proponimus.

NOTÆ.

^a Medio vel exeunte mense, post obitum Jeremie Senonensis archiepiscopi.

^b Legitur ibi ante capitulare anni 820, cujus capita

alios plane argumenti numeris continuis ei subjecta sunt.

ORATORUM RELATIO AD IMPERATOREM.

ITEM DOMNI HLUDOWICI IMPERATORIS.

1. De necessitate episcoporum conveniendi cum suo metropolitano oportune annis singulis secundum canonicam auctoritatem; cui conventui ¹ interesse oportet abbates tam canonicos quam monasticos absque ulla subtractione. Et si possibile est aut imperiali servitio non detineantur ², adsint etiam comites; quod si illi defuerint, adsint eorum vice tales missi, qui adimplere valeant quaecumque utilia corrigendi studio secundum regulam christianitatis ibidem inventa fuerint. Sunt autem plurimae necessitates quae aliter emendari non possunt nisi in huiusmodi conventu; qui tamen conventus quo tempore fieri debeat, consideratione metropolitani vestrae pietati innotescendum est, quod plenius vestra auctoritate ³ ad eum conveniatur.

2. Ut ministerium sacrosancti baptismatis non ubicumque nec quandoocumque, excepta infirmorum causa, sed praefixis a sanctis patribus temporibus penitus celebretur. Aliter enim si actitatum fuerit, honor tanti sacramenti et debita reverentia et cura et diligentia et eruditio pariter vilescere certum est.

3. Est quidem valde necessarium et summa emendatione dignum, et illud nequaquam neglegatur, sicut hactenus pene ab omnibus neglectum est, quasi non minus necessarium sit in quo nostrae redemptionis salus et salutis summa consistit, id est communio sacri corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi, qui ait: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Unde monendi sunt atque instruendi omnes fideles, ut mundati et purificati, et sepius communicent, et reverenter ad ipsam communionem accedant, ne secundum apostolum iudicium sibi manducant et bibant.

4. Ut sacerdotes Domini, qui sunt mediatores inter Deum et homines, per quos homines Deo reconciliantur, tanto respectui non habeantur; sed pro amore et reverentia Dei ministerium sacrum quod per eos Deo exhibet ecclesia, in eis honoretur, et ut a suis ecclesiis tam illicito ausu ad exteriora peragenda non mittantur; quia proinde et opus divinum neglegitur, et infantes sine baptismi gratia, et homines sine confessione mori solent. Cuius causae periculum et in eos qui a suis ecclesiis eos advocant, et in episcopos, quorum vicem agere debent, miserabiliter retorquetur.

5. Ut erga ecclesias piissima misericordia vestra id quod iam dudum Deo inspirante statuit, observari ab omnibus iubeat; quoniam plerique post sacram ius-

sionem vestram ⁴ non solum census quos ⁵ exigere de ecclesia solebant acceperunt, insuper etiam et graviora addiderunt. Cum sint enim plerique ecclesiae aut nihil aut parum quid exterius habentes, de solis decimis et oblationibus fidelium census et diversos pastus presbyteri earum, qui vix ibidem vivere possunt, reddere compelluntur. Haec vero omnia quae inde exigere solent, non de suo aliquo beneficio, sed solummodo de altari et parietibus ecclesiae ab episcopo Deo dicatis dari sibi agunt.

6. Quia sunt in plerisque locis parricidae ⁷ et ceteri homicidae vel reliquis capitalibus criminibus implicati, qui penitentiam publicam agere contemnant, qui utique rei publicae utilitatibus inutiles sunt; super quibus necesse est, ut vestra celsitudo comitibus praecipiat, quatenus episcopis adiutorium ferant, ut eos canonicae penitentiae subdere valeant.

7. Ut aequales mensurae et iustae ⁸ in omnibus provinciis imperii vestri sint secundum legem Domini iubentis: *Sit tibi aequus modius iustusque sextarius.* Quapropter diversitatem mensurarum in multis pauperes valde gravantur. Census tamen singularum provinciarum antiquitus constitutus huius rei occasione pauperibus non augeatur.

8. Postalant et monent oratores vestri, ut inter cetera quae digne Deo agitis, ad causas necessarias ecclesiarum et pauperum aliquotiens audiendas aut examinandas propter amorem Dei assumatis laborem, quia perfectio ministerii vestri maxime in huiusmodi consistit officio. Erit enim opere precium ad omnes iudices huic officio puriores atque meliores.

9. De institutione vitae canonicorum, quam Deo inspirante et administrante pia misericordia vestra ordinavit, ut omnes idem sentiant, et huius proprio metropolitano cura delegetur, quatenus in singulis locis ubicumque secundum iussionem vestram completa est, perfecte custodiatur; et ubi necdum consummata est, providentia et studiis perficiatur. Hic enim et congruentius ceteris missis suos suffraganeos canonica auctoritate sedulo admonere potest, et tam per se quam per missos a se frequenter destinatos, ubicumque emendatione egeat, perquirendo, sollicita investigatione, qualiter in locis omnibus servetur, invenire.

D CONSTITUTIO DE CONVENTIBUS ARCHIEPISCOPORUM HABENDIS ⁹.CAPITULA A PISSIMO HLUDOWICO EDITA ⁹.

Anno ¹⁰ sexto decimo regnante domno nostro Hludowico, conventus episcoporum debet fieri in quatuor locis, id est Magontiaci, in quo isti archiepiscopi cum eorum suffraganeis convenire debent ¹¹,
^b Autcarius ¹², ^c Hadebaldus, ^d Hetti, ^e Bernoinus.

VARIANTES LECTIONES.

¹ conventus 1. ² detineatur 1. ³ auctoritas 1. ⁴ ad 1. ⁵ nostram 1. ⁶ quod 1. ⁷ parricida 1 iuste 1. ⁸ ita 2. 3. (hlothowico). ¹⁰ extat in codd. 2-10. ¹¹ d. aut uicariis 6. ¹² audgarius 3.

NOTÆ.

^a Ex Cod., 2, 3, 5-10.

^b Archiepiscopus Moguntinus. BALUZ.

^c Archiepiscopus Coloniensis. Id.

^d Archiepiscopus Trevirensis. Id.

^e Archiepiscopus Vesontionensis. Id.

In ^a Parisio ^b Ebo, ^c Ragnowardus ^d Lantramus, ^e archiepiscopus Senonis qui fuerit ^f, cum eorum suffraganeis. In Lugduno ^g Agobardus, ^h Bernardus, ⁱ Andreas, ^j Benedictus, ^k Agaricus ^l, cum eorum suffraganeis. In ^m Tolosa ⁿ Noto, ^o Bartholomaeus, ^p Adalelmus, ^q Aiulfus ^r, cum eorum suffraganeis. In quibus conventibus tractare quaerere ^s, et cum Dei adiutorio invenire debent de causis ad religionem christianam et ^t eorum curam pertinentibus, et quid a principibus et reliquo populo, vel ita ut divina auctoritas docet, aut aliter teneatur, vel quid inde ^u ex parte vel ex toto dimissum sit ut non teneatur. Deinde quid in ipsorum qui pastores populi constituti sunt moribus, conversatione, et actibus inveniri possit quod divinae regulae atque auctoritati non concordet; simulque invenire, quae occasiones in utroque ordine id effecerint, ut a recto tramite deviasent. Et ^v quicquid ab eis de his causis inventum fuerit, tam sollerti cura custodiatur, ut nullatenus ad aliorum notitiam pervenire permittant ante tempus constitutum. Et ideo unus notarius inter omnes eligatur, et quicquid ipsi invenerint subtiliter describat ^w, et sub iuramento constrictus fideliter conservet. Volumus ^x etiam ipsorum conventum fieri octa-

vas pentecosten; missi vero nostri suam incipiant legationem peragere octavas paschae ^y.

Haec capitula ab episcopis tractanda ^z sunt.

1. De decimis quae ad capellas dominicas ^{aa} dantur, et hominibus qui eas habent ^{ab} in suos usus conversas.

2. De feminis quae in quibusdam locis irrationabiliter sanctum velamen sibi imponunt.

3. Similiter de monasteriis puellarum in legatione Autgarii, in quibus nullus ordo bonae conversationis tenetur.

4. De monasteriis etiam diversis in missatico Albrici [*Edit. Sirm., Alberici*].

5. De iudicio aquae frigidae.

6. De his qui usuris inserviunt.

7. Volumus atque iubemus, ut missi nostri diligenter inquirent, quanti homines liberi in singulis comitatibus mancant qui per se possint expeditionem facere, vel quanti de his quibus unus alium adiuvet ^{ac}, quanti etiam de his qui a duobus tertius adiuvetur ^{ad} et praeparatur, necnon ^{ae} de his qui a tribus quartus adiuvetur et praeparatur, sive de his quia a quattuor quintus adiuvetur et praeparatur ut eandem expeditionem et exercitalem opus ^{af}